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JAMRIK KÁROLY 
(1916–2008) 

 

 

2008. április 1-jén, életének 92. évében elhunyt Jamrik Károly, Társulatunk 
tiszteleti tagja, aki oly sokat tett Társulatunk munkájáért, fennmaradásáért. Segítıké-
szen állt mellénk, amikor az akkori törvények értelmében egy társulat mőködésének 
feltétele volt, hogy valamely országos fıhatóság vállalja a felügyeleti szerv feladatát. 
İ, mint a Nehézipari Minisztérium bányászati ágazatának fımérnöke az ágazat 
fıgeológusával együtt érték el, hogy a minisztérium vállalta ezt a szerepet, így ala-
kulhatott meg 1958-ban Társulatunk. İ intézte el azt is, hogy éveken át iroda-helyi-
séget kaptunk a Bányász Szakszervezet székházában.  

Az egykori tatabányai bányászfiúnak szívéhez közel álltak a föld mélyébe nyúló 
barlangok, fiatal korában barátaival együtt ı maga is bejárta és megszerette a kör-
nyék barlangjait. Ezért Társulatunkat nemcsak kívülrıl akarta támogatni, hanem an-
nak ügyét, sorsát magáénak érezte, és néhány hónappal megalakulása után ı maga 
is belépett tagjaink közé, és mindvégig hőségesen és önzetlenül segítette a Társulat 
munkáját és az egész magyar karszt- és barlangkutatás ügyét. Az 1960-as években, 
mint a Társulat akkori fıtitkára megtapasztaltam, hogy bármi gondunk, bajunk merült 
fel, Jamrik Károlyhoz bizton fordulhattunk, mindig számíthattunk segítségére. 

A segítıkészség az egyéniségébıl, a lelkébıl fakadt. Mindig és mindenütt segí-
tett minden tisztességes ügyet, minden elıbbre vivı törekvést, és segített mindenkin, 
akinek gondja, baja, nehézsége támadt. A társulati munkából is kivette a részét. 
Konkrét feladatokat vállalt. Közel két évtizeden át társelnöke volt egyesületünknek.  

Amikor a miniszter a 60-as évek vége felé úgy döntött, hogy a minisztérium nem 
vállalja tovább a Társulat felügyeletét, ami a feloszlatást vonta volna maga után, és 
ennek a döntésének a végrehajtását Jamrik Károlynak feladatul adta, ı ezt mindaddig 
nem hajtotta végre, amíg a Társulatnak – nem kis idı múltán – sikerült felvételt nyer-
nie a Mőszaki és Természettudományi Egyesületek Szövetségébe, és így mőködése 
akadálytalanná vált. Jamrik Károly a Társulat létét mentette meg akkor. Köszönetüket 
a magyar barlangkutatók a Herman Ottó-érem adományozásával fejezték ki. Az 
elnökségbıl való visszavonulásakor pedig a Társulat tiszteleti tagjává választották.  

Most amikor búcsúznunk kell tıle, úgy érzem, nem veszítjük ıt el végérvényesen. 
Mert csak az hal meg igazán, akit elfelejtenek. Feledhetetlen segítıkészsége, em-
bersége, barátsága a magyar barlangkutatóknak nemcsak az emlékezetében, de a 
szívében is él tovább. Akik igazán ismertük, tiszteltük és szerettük, mindig itt fogjuk 
érezni ıt magunk között.  

Dr. Dénes György 
 

MKBT TÁJÉKOZTATÓ  
Megjelenik minden páratlan hónap elején (lapzárta: minden páros hónap 10-én) 

Kiadja a Magyar Karszt- és Barlangkutató Társulat 
1025 Budapest, Pusztaszeri út 35. 

Tel.: 346-0494, tel./fax: 346-0495. E-mail: mkbt@t-online.hu 
Szerkesztı: Fleck Nóra. Felelıs kiadó: dr. Leél-İssy Szabolcs 

A tájékoztató számára leadott cikkek, anyagok tartalmáért a szerzıik felelısek. 
Floppyn, CD-n és e-mail-en érkezı anyagokat World formátumban tudunk fogadni. 
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PROGRAMOK, RENDEZVÉNYEK 

ELİADÁSOK, VETÍTÉSEK 
a Szemlı-hegyi-barlang (II. Pusztaszeri út 35.) vetítıtermében 

 

Május 21. (szerda) 18 óra 

Kocsis Ákos: Csillagháborús merénylet a Dunántúli-középhegység karsztja ellen – 
Bakony hegység karsztja (vetítés) 

 
5 2 . B A R L A N G N A P  
2008. június 20—22. Balatonederics 

A rendezvény helyszíne: a balatonedericsi strand. 
Sátrazási lehetıség a strand területén, a strand létesítményeinek (WC, 

zuhanyozó, villany, parkoló) használatát a rendezvény részvételi díja magában 
foglalja. 

Részvételi díj: MKBT tagoknak 1500 Ft, nem MKBT tagoknak: 3000 Ft. 
A fent felsoroltakon kívül a részvételi díj magában foglalja a szokásos szombat 

esti gulyást. 
Túralehetıségek: Csodabogyós-barlang, Cserszegtomaji-kútbarlang, Jakucs 

László-barlang, Szél-lik, Döme-barlang (ez utóbbi saját technikai eszközzel láto-
gatható). 

Érkezés és regisztráció: pénteken déltıl 
Marcel Loubens Kupáért folyó barlangversenyre 3 fıs csapatok nevezését várjuk. 

Nevezési díj: 1500 Ft. 
Mindenkit szeretettel várunk! 

Szervezık 

BARLANGKUTATÓ TÁBOR A PALÓCFÖLDÖN 
A hagyományos, immár 24. Vulkánszpeleológiai Tábort 2008. július 5–13. között a 

Vulkánszpeleológiai Kollektíva és a Sziklaorom Hegymászó- és Barlangász Klub 
közösen rendezi a Cserhát, a Medves-vidék és a Vajdavár-vidék barlangjainak 
kutatására. Több tábor és számos hétvégi túra után e három vidéken máig 62 
természetes nemkarsztos barlangot és sok mesterséges üreget ismertünk meg, de 
ezek száma és kutatottsága nyilván nem teljes. A tábor célja: e vidékek eddig át nem 
vizsgált részein újabb barlangok keresése, valamint néhány már ismert barlang 
további feltárása, térképezésének folytatása. Eddig nem említett barlangot a bárnai 
Szér-kın, a nemti Leány-kın, a nagybárkányi Kerek-bükkön remélünk találni. A 
Cserhát turistatérképén barlangjelzés szerepel Patvarc keleti határában és a szentkúti 
Csapás-tetın. Írások említenek barlangokat a salgótarjáni Boszorkány-kın és a 
szentdomonkosi Vajdaváron és szóbeli közlések teszik ugyanezt a bárnai Nagy-kın 
és a salgótarjáni Gortva-völgyet illetıen. A már megkezdett feltárásokat lehet folytatni  
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a Szilvás-kın, a Meszes-tetın (Betyár-bg.) és Karancsalján. A tábor központja Salgó-
tarján külterületén lévı Szilváskıpusztán, a sípálya aljában létesítendı táborban lesz. 
A táborozáshoz a résztvevık saját kempingfelszerelése szükséges, de elızetes 
helyfoglalás után Takács Sándor vendégházában is meg lehet szállni (tel.: 06-30/371-
6140). Az élelmezést és útiköltséget a résztvevık maguk állják. Minden érdeklıdıt 
szeretettel várunk. Bıvebb felvilágosítással állnak rendelkezésükre: 

Buda László, tel: 06-20//242-9196 
és Eszterhás István, tel: 06-22/420-086 

 
ÉRTESÍTÉS  

KÖZPONTI VIZSGÁRÓL ÉS TECHNIKAI II. (T2) TANFOLYAMR ÓL 
 

Ezúton értesítjük a T. Tagságot, hogy az MKBT Oktatási Szakosztálya központi 
vizsgáztatást tart 2008. június 28–29-én (szombat-vasárnap) Budapesten az elmúlt 
évek gyakorlatához hasonlóan.  

Vizsgázni lehet: Alapfokú és Technikai 1. tanfolyam vizsga-anyagából, amely 
egyben az ısszel (októberben) megrendezésre kerülı Technikai 2. (T2) tanfolyam 
szintfelmérıje és felvételije egyben. A szintfelmérı után további jelentkezést 
Technikai 2-re nem tudunk elfogadni.  

FIGYELEM: A tavaly ısszel és idén tavasszal megrendezett T2 bentlakásos tan-
folyam résztvevıi T2-bıl most vizsgázhatnak. Csak a sikeres T2 vizsga alapján 
kaphatják meg az errıl szóló igazolást.  

Az ıszi T2 tanfolyamot az eddigi gyakorlat szerint egyhetes, bentlakásosra tervez-
zük Szögligeten, maximum 12–15 fıs részvétellel. A vizsga és az ıszi tanfolyam díját 
a Társulat elnöksége késıbb határozza meg.  

A vizsgával kapcsolatos korábbi (2005–2007-es) információk megtalálhatók a hon-
lapon: http://oktatas.barlang.hu/index.php. 

Jelentkezéseket a csoportvezetıkön keresztül, vagy a csoport és 
tanfolyamvezetık ajánlásával, rövid szakmai életrajzzal fogadunk el írásban, illetve e-
mail-en a Társulat titkárságán. Elérhetıségeket kérjük feltüntetni a személyes adatok 
között!!!  

Jelentkezési határidı a vizsgára és szintfelmérıre, illetve az ıszi T2-re: 2008. 
május 31. Jelentkezéseket rövid szakmai önéletrajz nélkül nem fogadunk el! 

A vizsga díja: tavalyihoz hasonlóan nem változott: MKBT tagoknak 2000 Ft, nem 
MKBT tagoknak 3000 Ft. 

T2 vizsgázóknak, akik Szögligeten részt vettek a T2 tanfolyamon, a vizsgadíjat 
most nem kell fizetni (részvételi díjban benne volt!). 

Az Oktatási Szakosztály nevében  
Börcsök Péter 

 
 KÖZPONTI KUTATÓTÁBOR 

2008. július 25–augusztus 10. 
Bükk, Létrástet ıi kutatóház 

 
Szervezı: MKBT, Marcel Loubens Barlangkutató Egyesület.  
Program:  
– Bontás a Sebes-, Egyetemtebri-, Balekina-barlang végpontján.  
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– Térképezés, dokumentáció készítés az Ikertebri-barlangban. 

A tábor elsıdleges célja a kutatás, bár túrákra is lehetıség lesz, de csak 
korlátozott számban. 

Esténként tábortőz nótaszóval, jó hangulattal, barlangi élménybeszámolókkal.  
Szállás, ellátás, költségek: Szállás a kutatóház elıtti réten saját sátorban, illetve a 

létrási pajta alsó nyitott részében. Melegvizes tisztálkodási lehetıség (lavór) és 
ételmelegítési lehetıség biztosított. 700 Ft/nap/fı áron teljes ellátás is kérhetı, ami 
meleg vacsorát és napközben kétszer hideg élelmet jelent.  

Szükséges felszerelés: egyéni barlangjáró és kiegészítı felszerelés, sátor, háló-
zsák, derékalj, tisztálkodó felszerelés. 

A fıként feltáró jellegő munkákat szakképzett kutatásvezetık irányítják. A 
részvétel idıtartama teljesen egyéni, a barlangi kutatómunkában mindenki saját 
felelısségére vesz részt. 14 éven aluliak csak szülıi felügyelettel vehetnek részt!  

Kérjük, hogy a munkák tervezhetısége érdekében minél hamarabb jelentkez-
zetek! 

Jelentkezési határidı: június 27.  
Jelentkezés és információ:  Sőrő Péter    tel: 30/322-2102 

                                            Juhász Béla  tel: 20/910-4016  

 

Találkozunk a túloldalon ? (foto: Maucha Gergely) 
 

ALCADI 2008 
nemzetközi tudománytörténeti szimpózium 

2008. szeptember 15—17. Baden bei Wien (Ausztria) 

A rendezvényre az Osztrák Barlangkutató Szövetség barlangnapjához (2008. 
szeptember 11—14.) kapcsolódóan, ill. azt követıen kerül sor.  

A szervezık a jelentkezık számának felmérése és a lehetséges szállások kivá-
lasztásának érdekében kérik az érdeklıdıket, hogy jelentkezésüket (név, levelezési 
cím, képviselt intézmény, telefon- és faxszám, valamint e-mail cím megadásával), 
valamint esetleges elıadásuk címét és összefoglalóját legkésıbb május végéig 
küldjék meg a speleo.austria@netway.at vagy a karl.maisq@utanet.at címre. 
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Amennyiben valaki a barlangnapon is részt kíván venni, akkor kérik ezt a szándékot is 
jelezni. 
 

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEK 
 

T Á M O G A T Ó I N K  
                Fogel Péter 2000 Ft 
                Gádoros Miklós 2400 Ft 
                Hegedős Gyula 4500 Ft 
                Szarka Gyula 5000 Ft  

Szilvay Péter 5000 Ft 
Szolga Ferenc 2500 Ft 
Vértesaljai Bálint 10 000 Ft 
 

                                            Karsztvízgazda Bt. 30 000 Ft 
                                            Prolab Kft. 10 000 Ft 

Támogatóink nagylelkő adományait szívbıl köszönjük. 
 

Az április 19-i küldöttközgyőlésen Kincses Júlia tiszteleti tagunk kezdeményezte 
Vass Imrének a sárospataki temetıben található, rendkívül rossz állapotban lévı sírja 
rendbehozását, melyhez 20 000 Ft pénzbeli adományt is átadott. A kezde-
ményezéshez csatlakozott még Csepreghy Ferenc 10 000 Ft-tal és Grosz Imre 5000 
Ft.-tal. Fenti célra további adományokat a Társulat 10200830-32310384 számú bank-
számlaszámára várunk „adomány Vass Imre sírjához” megjelöléssel. 

A nagylelkő felajánlásokat szívbıl köszönjük 

 
BESZÁMOLÓ KÜLDÖTTKÖZGY ŐLÉS 

Társulatunk 2008. április 19-én tartotta éves beszámoló küldöttközgyőlését a 
Szemlı-hegyi-barlang fogadóépületében. A szavazati joggal rendelkezı, megjelent 
küldöttek száma 32 fı volt, a szavazati joggal nem rendelkezık száma 15 fı volt. 

A küldöttközgyőlés keretében az Érembizottság  
– a magyar karszt- és barlangkutatás elıbbrevitelét szolgáló kimagasló társulati 

munkásságért adományozható Herman Ottó-éremmel több évtizedes munkásságáért 
Adamkó Pétert, 

– a karsztvidékek és barlangok feltáró kutatásában elért kimagasló eredményekért 
adományozható Vass Imre-éremmel a Bihar-hegység és a Királyerdı több barlang-
jának, köztük a Valea Rea- és a V 5-barlangrendszerek eredményes feltáró 
kutatásáért Zih Józsefet és Zihné Perényi Katalint, 

– a magyar karsztvidékek és barlangok feltáró kutatásában elért kimagasló kollek-
tív eredményért adományozható Vass Imre emléklappal eredményes barlangfeltáró 
munkájáért a Kiss Attila és Takácsné Bolner Katalin által vezetett montenegrói 
kutatókollektívát  
tüntette ki. 

A küldöttközgyőlés 
– 85. születésnapja alkalmából Kincses Júliát,  
– 80. születésnapja alkalmából Barczikay Dénest és Márton Gyulát, 
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– 75. születésnapja alkalmából Kocsis Antalt, Magyari Gábort és Rónaki Lászlót, 
– 70. születésnapja alkalmából dr. Czajlik Istvánt és dr. Cser Ferencet, 
– 60. születésnapja alkalmából Czakó Lászlót, dr. Dezsı Zoltánt, Gyurman Csa-  

bát, Hlavács Lászlót, Ignácz Ibolyát és Regıs Józsefet emléklappal köszöntötte. 
A küldöttközgyőlés az alábbi határozatokat hozta: 
– elfogadta a 2007. évrıl szóló fıtitkári beszámolót, 
– elfogadta a 2007. évrıl szóló közhasznúsági beszámolót, 
– elfogadta a Felügyelı Bizottságnak a Társulat 2007. évi gazdálkodásáról szóló 

jelentését, 
– elfogadta a Karszt és Barlang Alapítvány Kuratóriumának 2007. évi 

beszámolóját 
– elfogadta a Társulat 2008. évi költségvetését, 
– elfogadta a beterjesztett alapszabálymódosítást, s a Társulat alapszabályát 

egységes keretben jóváhagyta, 
– megerısítette a következı négyéves idıszakra a Karszt és Barlang Alapítvány 

jelenlegi Kuratóriumát, 
– elfogadta az UIS etikai kódexét. 

�   �   � 

KÖZHASZNÚSÁGI BESZÁMOLÓ 
A Magyar Karszt- és Barlangkutató Társulatot a Fıvárosi Bíróság 1999. január 19-

én 13.Pk.60.438/1989/11 számon 1998. január 1. napjától kiemelkedıen közhasznú 
szervezetnek minısítette. 
 
1. Egyszerősített beszámoló, eredménylevezetés       adatok e Ft-
ban 
 

Tétel megnevezése Elızı év Tárgyév 

Az összes közhasznú tevékenység bevétele 14 950 9 439 
     Közhasznú célra, mőködésre kapott támogatás 5 042  1 229 
     Pályázati úton elnyert támogatás 2 048 2 100 
     Közhasznú tevékenységbıl származó bevétel 5 912 3 967 
     Tagdíjból származó bevétel 1 688 2 043 
     Egyéb bevétel 260 100 
     Vállalkozási tevékenység bevétele 0 0 
Tényleges bevétel 14 950 9 439 
   
Közhasznú tevékenység ráfordításai 15 329 10 401 
Vállalkozási tevékenység ráfordításai 0 0 
Adózás elıtti eredmény 0 0 
Tárgyévi közhasznú eredmény -379 -962 
 
Társulatunk vállalkozási tevékenységet sem 2006-ban, sem 2007-ben nem folytatott. 
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2. Vagyonkimutatás a 2006. december 31-i állapot szerint:            adatok e Ft-ban 

Tárgyi eszközök 264 175 
Követelések 82 96 
Készletek 502 501 
Pénzeszközök 5 040 2 767 
Aktív idıbeli elhatárolások 12 8 
Eszközök összesen 5 900 3 547 
   
Saját tıke 3 902 2 940 
Tartalék 0 0 
Kötelezettségek 1 315 589 
Források összesen 5 900 3 547 
 
3. Cél szerinti juttatások kimutatása 

Társulatunk tagsága részére havonkénti rendszerességgel szerveztünk szakmai, 
ismeretterjesztı elıadásokat, bemutatókat, melyen a részvétel ingyenes. Tagságunk 
részére kéthavonta megjelentettük az MKBT Tájékoztató kiadványunkat. 
 

4. Társulatunk kiemelkedıen közhasznú tevékenységeinek kiadásaihoz 2007-ben  
– a Nemzeti Civil Alapprogram országos hatókörő szervezetek részére kiírt mőködési 

célú pályázatán a Társulat mőködési kiadásainak fedezéséhez 1 000 000 Ft-ot, 
– a Nemzeti Civil Alapprogram Civil Szolgáltató, Fejlesztı és Információs Kollégiumá-

nak pályázatán  a Karszt és Barlang 2006/I-II. számának megjelentetéséhez 600 
000 Ft-ot 

– a Környezetvédelmi és Vízügyi Elıirányzat 2007. évi Zöld Forrás pályázatán a Ma-
gyar Szpeleológiai Oktatási Rendszer keretében folyó oktatáshoz felszerelés vá-
sárlására és jegyzet írására 500 000 Ft-ot kapott. 

 

2007. év folyamán a Társulat a magánszemélyek jövedelemadójának 1 %-ából   
781 000 Ft-ot kapott, melyet részben az újonnan létesített könyvtári szekrények elké-
szíttetésére, részben a 2008-tól kiadásra kerülı tagsági igazolványok megújítására és 
színvonalasabbá tételére fordított. 
 

5. A Társulat törvény szerinti vezetı tisztségviselıi részére a Társulattól 2007. évben 
kifizetés nem történt. A Társulatban munkaviszonyban álló alkalmazott részére 2007. 
évben járulékokkal együtt 2 645 000 Ft került kifizetésre. 
 

6.  Beszámoló a kiemelkedıen közhasznú tevékenységrıl 
Társulatunk taglétszáma jelenleg  690 fı. 

– A Társulat tagjai, kutatócsoportjai és egyéni kutatói által karsztvidékek és barlangok 
bejárásával, megismertetésével, feltárásával olyan társadalmilag hasznos tevé-
kenységet végeztek, amelynek megismertetésével, hasznosítási javaslatok kidol-
gozásával állami és önkormányzati szervek munkáját támogatták. 

– Karsztterületek és barlangok rendszeres bejárásával és kataszterezésével, járatok 
térképezésével olyan természetvédelmi (barlangvédelmi) feladatokat láttak el, 
amelyek a természet védelmérıl szóló 1996. évi LIII. Törvény végrehajtását 
segítették elı.  

– Tagjai a megszerzett ismeretek széles körő elterjesztésével (elıadások, publiká-
ciók, szakmai találkozók megszervezése) a társadalom tudatformálását szolgálták. 
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– Hazai, külföldi és nemzetközi szervezetekkel együttmőködve, a magyar karszt- és 

barlangkutatás, az ehhez kapcsolódó érdekképviseleti és szakmai-tudományos 
tevékenysége koordinációs, információs feladatok ellátására is kiterjedt. 

– A Társulat könyv-, térkép- és dokumentáció tára egyedi győjteményeinek nyilvános 
használhatóságával szintén közhasznú tevékenységet lát el. 

 

Fenti tevékenységei közül Társulatunk 2007 folyamán 2 hazai nagyrendezvényt, 
két barlangi technikai tanfolyamot és egy központi alapfokú barlangjáró vizsgát 
bonyolított le. Folyamatosan bıvítettük honlapunkat, valamint megkezdtük könyvtári 
állományunk módszeres és szakszerő átköltöztetését és tételes feldolgozását. 
 
Budapest, 2008. április 19. 

 
Dr. Leél-Össy Szabolcs 

 elnök 
 

A KARSZT ÉS BARLANG ALAPÍTVÁNY  
2007. ÉVI KÖZHASZNÚ JELENTÉSE 

 

A Fıvárosi Bíróság a 12.(14) Pk. 64 456/14 számú, 2001. november 22. napján 
hozott végzésével a 887. sorszám alatt nyilvántartásban levı Karszt és Barlang 
Alapítványt (a továbbiakban: KBA) közhasznúvá nyilvánította. 

Az Alapítvány közhasznú tevékenységei – a közhasznú szervezetekrıl szóló 
1997. évi CLVI. törvény (a továbbiakban: Kszt.) alapján – a következık: 

a) tudományos tevékenység, kutatás (Kszt.26.§ c/ 3. pontja),  
b) nevelés és oktatás, képességfejlesztés, ismeretterjesztés (Kszt.26.§ c/ 4. 
pontja), 
c) természetvédelem, állatvédelem (Kszt.26.§ c/ 8. pontja), 
d) környezetvédelem (Kszt.26.§ c/ 9. pontja).  
A Kszt. elıírásai szerint a KBA-nak évente közhasznú jelentést kell készítenie, 

melyet annak Kuratóriuma fogad el. A KBA alapító okirata szerint az elfogadott 
közhasznú jelentésrıl a Kuratóriumnak az alapító Magyar Karszt- és Barlangkutató 
Társulatot (a továbbiakban: MKBT) annak küldöttközgyőlésén kell tájékoztatnia. 

A KBA jelenlegi Kuratóriumát az MKBT 2004. április 24-én megtartott küldött-
közgyőlése választotta meg a következık szerint: 

Hegedős Gyula  elnök 
Borzsák Sarolta  titkár 
Dr. Végh Zsolt  gazdasági vezetı 
Tarnai Tamás   kuratóriumi tag 
Polacsek Zsolt  kuratóriumi tag 

Polacsek Zsolt MKBT elnökségi taggá választása miatt  
2007. július 1-tıl Börcsök Péter 

Ezen Kuratórium mandátuma 2008. június 30-án jár le, a 2008. évi pályázati 
kiírásra beérkezett pályázatokat 2008. április 16-i ülésén még ez a Kuratórium bírálta 
el. 

Jelen közhasznú jelentésben a Kuratórium az elmúlt négy évrıl számol be.  
A Kuratórium az elmúlt négy évben az Alapító Okiratban lefektetettek szerint 

végezte munkáját  és  eszerint gazdálkodtunk a ránk bízott vagyonnal is.  Minden  év- 
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ben pályázatot hirdettünk meg a hazai barlangkutatás, ezen belül elsısorban a 
tudományos kutatás, a dokumentálás és a terepi feltáró kutatások segítése 
érdekében. Pályázni visszatérítendı és vissza nem térítendı támogatásra lehetett. A 
pályázati felhívást minden esetben az MKBT Tájékoztatóban tettük közzé. A 
benyújtási és bírálati határ-idıt úgy állapítottuk meg, hogy az odaítélt támogatások a 
nyári táborok idejére már felhasználhatóak legyenek. A döntésnél kiemelt figyelmet 
szentelünk a Karszt és Barlang folyóirat kiadásának támogatására. 

Az Alapítványi vagyon piaci értéke 2007. december 31-én 8,2 millió Ft-ot. A 
Kuratórium döntése értelmében az Alapítvány tıkegarantált értékpapírokban tartja a 
vagyonát és évente a hozam kerül felhasználásra. Az alapításkori idıszakhoz (1990.) 
viszonyítva bekövetkezett fokozatos hozamcsökkenés eredményeképpen a 
felosztható összegek is csökkentek. A 2005-2008 közötti idıszakban a támogatásra 
felhasznált összeg 1.620.000 Ft volt. 
 

Ebben a négy évben 43 pályázat érkezett be összesen mintegy 3700 eFt 
támogatási igényre. A Kuratórium döntése alapján 24 pályázót tudtunk összesen 860 
eFt támogatásban részesíteni. További 760 eFt-ot a Karszt és Barlang kiadására 
biztosítottunk. 

Visszatérítendı támogatásra az elmúlt négy évben nem érkezett igény. 
A 2005–2008 években beérkezett pályázatok adatait éves bontásban a következı 

táblázat tartalmazza: 
 

 M.e. 2005 2006 2007 2008 Összesen 
Beérkezett 
igény db 9 9 9 16 43 

Beérkezett 
igény Ft 723 975 813 900 767 000 1 387 000 3 691 875 

Támogatás db 9 7 8  24 
Támogatás Ft 250 000 250 000 360 000  860 000 
       
Karszt és 
Barlang Ft 300 000 300 000 160 000  760 000 

 
A 2008. évben meghirdetett pályázatok elbírálását a 2008. április 16-i kuratóriumi 

ülésen terveztük. Ezen az ülésen elıször áttekintettük az Alapítvány pénzügyi 
helyzetét és megállapítottuk, hogy a gazdasági környezet változásának 
eredményeként 200 ezer Ft hozam volt a befektetésünk elmúlt évi teljesítménye. Egy 
az alapítás idıszakában meghozott kuratóriumi döntés értelmében, az Alapítvány 
vagyona reálértékének legalább részbeni megırzése érdekében az éves hozam 10 
%-át mindig tıkésítettük. Ennek megfelelıen a 2008. évi pályázatok támogatására 
ebben az idıpontban 180 ezer Ft állt volna rendelkezésre. Tekintettel a felosztható 
összeg csekély voltára, valamint bízva abban, hogy a gazdasági körülmények és így 
a hozamok az év folyamán javulnak, a Kuratórium úgy döntött, hogy a 2008. évi 
pályázatok elbírálását és a támogatási döntés meghozatalát az év második felére 
halasztja. 
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Az alapítás óta eltelt idıszak összesített eredményének bemutatása: 
 

• alapításkori vagyon   3 000 000 Ft 
• 2007. december 31-i vagyon  8 199 063 Ft 

 

1992–2008 között  
• vissza nem térítendı támogatásra 

o beérkezett igény  294 db  26 629 890 Ft 
o jóváhagyott támogatás 178 db    9 753 200.Ft 

 

• visszatérítendı támogatásra 
o beérkezett igény    13 db       760 000 Ft 
o jóváhagyott támogatás     5 db       330 000 Ft 

 

A pályázatok nyertesei a kapott támogatásokról a szabályoknak megfelelıen 
hiánytalanul elszámoltak. 

A KBA 2007. évrıl szóló pénzügyi beszámolóját a 11. oldalon található táblázat 
tartalmazza. 

A KBA az elmúlt évben központi költségvetési szervtıl, elkülönített állami pénz-
alaptól, helyi önkormányzattól, kisebbségi települési önkormányzattól, települési 
önkormányzatok társulásától és mindezek szerveitıl támogatást nem kapott. A KBA 
vezetı tisztségviselıi az Alapítványtól semmilyen juttatásban nem részesültek. 

A jelen közhasznú jelentést a KBA Kuratóriuma 2008. április 16-i ülésén meg-
tárgyalta és elfogadta. 

 

Budapest, 2008. április 16. 
Hegedős Gyula 

a KBA Kuratóriumának elnöke 
 

KÖNYVÚJDONSÁGOK 
 

 

Szentiday Klára Mária: Gyilkosság Budán 

Legyen ez a regény lámpás, és világítsa meg az em-
lékezés fényével barlangos társaim útját az örök sö-
tétség birodalmában – írja a szerzını könyvének 
mottójaként.  

A szerzını vidám alakjára az 50–60-as évek 
alsó-hegyi expedícióinak résztvevıjeként és a Kinizsi 
barlangászaként már csak az idısebb barlangász-
generáció emlékezik. Regényírásra csak késıbb adta 
a fejét, ez már a harmadik regénye. 

A krimi, a sci-fi, a thriller mőfajait ötvözı izgalmas, 
szerelmi szálakkal szorosra font kalandregényrıl van 
szó, melyet azonban hazánk legszebb tájainak leírá-
sai színeznek, s az olvasó a képzelet szárnyain nem-
csak a földfelszínt, hanem a barlangok világát is be-
járhatja a 440 oldalas könyv olvasása során. 

Megrendelhetó a Társulat Titkárságán.  
Ára:  2500 Ft. 
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Szentiday Klára Mária:  

Karcolatok Balázs Dénes barlangkutató 
csoportjának életéb ıl 1957–1970 

A szerzını elızıekben említett regényírás mellett 
hangulatos visszaemlékezést írt a régi, Balázs Dénes 
által szervezett barlangkutató expedíciókról és egyéb 
barlangkutató tevékenységekrıl. A komoly feltáró ku-
tatásokra számos kedves, humoros – sok esetben 
anekdótává vált – epizóddal tarkítva emlékezik vissza. 

A 24 oldalas füzet egyrészt egy, a magyar bar-
langkutatás hısi korszakának olvasmányos dokumen-
tuma, másrészt nagyon szép megemlékezés Balázs 
Dénes kiemelkedı barlangkutatói és szervezıi képes-
ségeirıl. 

Megrendelhetı a Társulat Titkárságán. Ára: 500 Ft. 

 
––––––––––– 

 

 
SPELEO 

 
 

Speciális sportfelszerelések. 
„És minden, 

ami egy barlangba kell.” 

Boltunkban KONG-termékek kaphatók! 
 

Címünk: 1094 Budapest, Viola u. 42. 
Tel: 06 1-216-1734 

Mobil: 06 20-367-6964 
E-mail: kocsisandras@speleo.hu 

Novembertıl megújult weblap: www.speleo.hu 
és új termékek: túrabakancsok, hátizsákok, hálózsákok. 

Nézzétek meg, érdemes! 

Nyitva tartás: Hétfı, kedd, szerda 
Csütörtök    
Péntek                         

10–18-ig 
10–19-ig 
10–17-ig 
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LAPZÁRTA UTÁN ÉRKEZETT 

 
Fodor Gábor környezetvédelmi és vízügyi miniszter  

2008. április 22-én, a Föld Napja alkalmából 

Dr. Dénes Györgynek  

több mint hat évtizedes, a karszt- és barlangkutatás területén végzett szakmai és tu-
dományos munkássága, négy és fél évtizeden át a barlangi mentés érdekében kifej-
tett kiemelkedı tevékenysége, életútja elismeréseként, közelgı 85. születésnapja 
alkalmából  

Pro Natura-díjat  
adományozott. 

A kitüntetéshez szívbıl gratulálunk. 

�  �  �  �  � 

KÜLFÖLDI RENDEZVÉNYEK 

XVI. Nemzetközi Karsztiskola „Klasszikus Karszt”. K arsztos üledékek 
Postojna (Szlovénia) 2008. június 16–21.  
Info: http://www.zrc-sazu.si/iks/english.htm 
 
IV. Európai Barlangkutató Kongresszus 
Vercors (Franciaország) 2008. augusztus 23–31. 
Info: http://vercors2008.ffspeleo.fr/ 
 
 
XIII. Nemzetközi Vulkánszpeleológiai Szimpózium 
Jeju Island (Korea) 2008. szeptember 1–5. 
Info: wooks@kangwon.ac.kr 
 
XIX. Bioszpeleológiai Szimpózium 
Fremantle (Nyugat-Ausztrália) 2008. szeptember 21–26. 
Info: http://www. issb2008.org.au 
 
XI. Víznyelık és Karszt Multidiszciplináris Konferencia 
Tallahassee (Florida/USA) 2008. szeptemer 22–26. 
Info: http://www. asce.org/conferences/karst2008 
 
II. „Paleozoós karbonátk ızetek karsztja és barlangjai” szimpózium 
a Syraui Sárkánybarlang 80. évfordulója alkalbából 
Syrau (Vogtland/Németország) 2008. október 2–5. 
Info: http://www.hfc-hersfeld.de/vdhk/devon.pdf 
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